Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 9. Soluuntur alia eiusdem argumenta ex ratione sumpta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

SECTIO IX.

Soluuntur alia eiusdem argumenta ex ratione desumpta.

secundo ibi damnatos esse dumtaxat eos qui assererent mala opera fieri a nobis Deo suadentes aut exhortante, non minus quam ipsi suadet & exhortatur ad bona. Sed contra (inquit ipse respondens huic obiectioni) quia error hereticorum illius temporis non erat ~~quod~~ Dens suadet aut exhortetur ad actum peccati : sed quod ipse operetur in nobis propriè ac per se opera mala. Unde inferabant non esse rei statim homini libertatem, ut vias suas malas ad libitum facere possit. Quod tamen ipsi non intulissent ex sua fuatione aut exhortatione. Is enim qui alterum hortatur ac persuadet, auditori suo libertatem non admittit : sed folium morali quadam eum ratione ad operandum inducit. Quia postrema huius Authoris verba ostendunt parum illius esse versari in doctrina hereticorum illius temporis, qui nunc etiam vigent, & docent Deum ita suadere, hortari, & mouere ad mala opera, ut voluntatem no[n] necessitet ad male operandum, quia id facta voluntate sua efficaci, cui nemo potest resistere : vt putant se colligere ex Pauli verbis Roman. 9. v. 19.

Atque hoc ita esse, illamque fuisse sententiam hereticorum illius temporis, quo Concilium Tridentinum celebratum est, & quos suo anathemate percultit, patet tum ex eorum Com mercariis aut annotationibus in caput citatum Epistola ad Roman. tum ex antidoto Calvini, & examine Kemnicij, scriptis contra Concilium Tridentinum ; capitulo Calvino in libris Institutionum scriptis ante Tridentini Concilii celebrationem : cuius aliquid loca reculumus alia occasione disp. 19. num. 19. & 20. & quidem adeò illustria, ut sole clarius ostendant verum et si quod dicimus.

Sic igitur argumentor: Tridentinum Concilium can. citato intentit damnare hereticos illius temporis, et sensu quo illi afferebant opera mala esse a Deo non solum permisive, sed etiam propriè & per se. Ergo definitrum opera mala esse a Deo permisive solum, non propriè ac per se, eo sensu quo heretici contrarium assertent. Atque heretici illius temporis intelligebant propriè per se secundo modo e duobus relatis num. 87. & ab Authori illo concessis. Ego Concilium Tridentinum definit tantum eadem sensu opera mala esse a Deo permisive, & non propriè ac per se. Prima consequentia probatur, quia de vero sensu definitionis Concilij indicandum est ex illius intentione. Minime autem fuit evidenter probata locis relatis ex Calvinis disputatione, illa 19. num. 19. & 20. & ab aduersario ipso concessa, verbis ex eodem relatis parte 4. seu disputatione cap. 10. num. 3. in fine. Liquet ergo argumentum istud sumptum ex Tridentino, in quo tanto vim facit, & quod usque ad naufragium repetit, plane infirmum esse & inutile. Et hactenus de argumētis sumptis ab auctoritate. Nunc ad alias probationes examinandas progrediendum est.

Primum argumentum ex ratione sumpta, quod proponit pag. 4. cap. 10. est huiusmodi: Deus non potest producere immediate & proximè actus prauos. Ergo sententia affirmantum Neum concurrens proximè & immediate cum causis secundis est falsissima, arque adeò corrigenda & reformanda. Antecedens prout primò, quia testimonia Scripturarum, quibus ostenditur Deum odisse iniquitatem, & mentiri non posse, nec scimus negare, & alia huiusmodi, aperte clamant eum non posse feci facere nobiscum villam actionem intrinsecè malam, nec consequence habere decreta volitionemque illius nobis sum producebat. Probat secundò, quia opposita sententia videtur saltem implicitè & àequivalente codemnata in Concilio Tolerantia, in quo damnati sunt, qui dicunt Deum posse mentiri, siue per se, siue per alium, id est, etiam alio: siquidem odisse Deum per alium, siue via cum alio, multò turpius est, quam mentiri per alium. Expressè autem videri potest in Concilio Tridentino magis uniuersè condonata quoad actus prauos fest. 6. can. 6. ybi damnantur qui dixerint mala opera, ita ut bona, Deum operari non permisive solum, sed etiam propriè & per se. Probatur tertio, quia implicat Deum aliquid agere contraria rationem, quodque sit repugnans & contrarium infinita Dei sanctitati, & auctor quo seipsum prosequitur. At liberè concurrens immediate ad actionem liberam intrinsecè malam, est agere contra rectam rationem, & displaceat infinitè sanctitati Dei, estque contrarium amori eius ergo, &c. Probatur minor, quia nulla sufficiens affertur ratio, cur homo libertè efficiens actionem intrinsecè turpem, aduersus rectam rationem, contra diuinum amorem, & sanctitatem in agat: Deus autem concurrens etiam proximè, ad eandem actionem secundum omnipotem gradum entitatis, excusat ab iniuitate, & non agat contra rectam rationem. Respondeo negando antecedens argumentum, & opophici. Ad cuivis primam probationem dico, tamen pridem omnibus illis Scripturarum testimoniis satisfactum fuisse à Theologis: neque esse nobis necessarium quidquam illis addere, cum aduersariis nihil noui opponat contra eorum expositionem. Ad secundam: Quia non ignorabat aduersarius tredecim esse Concilia Tolerana, debebat designare in quoniam ex illis damnata fuerit illa proppositio. Ego autem in nullo Ex illis damnata fuisse reperio. Dico tamen potuisse mortuo damnari, & forte fuisse

damnatam in Toletano primo, celebrato
principiū contra Priscillianistas mendacij
patronos) godem sensu quo damnatur
committit a Theologis: nempe quod
Deus possit esse causa particularis vel au-
thor mendacij, sive per seipsum, sive per
alium mentiendo. Quod vero addit Au-
thor ex Tridentino, est inutilis, sed illi
frequentissime repetit eorum quae per
priori sectione refutauimus. Ad partiam:
nego minorem. Et ad eius probacionem
dic rationem a nobis fuisse alatam sect. 3.
num. 32. quia scilicet Deus concurrens
cum creatura ad actum malum, non facit
contra debitum, sed potius ex debito &
officio causa primæ concurrit ad actum
voluntatis creatæ libere se determinantis
ad actum malum, ne least ex parte ipsius
libertatem, negando illi concursum necessarium
ad operandum prout vult, & ex
pieno domino in iudicium, tam bonos,
quam malos.

Sed contra hanc rationem opponit pri-
mò, illam petere principiū. Cum enim,
inquit, quæstio sit, an Deus possit honestè
& licet concurrens immediate ad omnes
actus nostros, tamen praus: responde-
tur affirmatiue, & affertur pro ratione ipsa
conclusio: nimirum quia honestum est, ut
Deus ordinariè concurrat immediatè ad
omnes actus tuarum creaturerum. Et ra-
tio rationis adiungitur, quia alioqui crea-
tura nihil posset operari, est autem ho-
nestissimum, ut Deus illam permitat ope-
rari. Argui nos potissimum inquirimus,
an verum sit creaturam nihil posse operari
Deo non concurrente immediatè. Ergo sup-
ponitur id quod probandum erat, & quod
nos maximè contendimus esse falsum.

Respondeo Autorem istum non esse
menorem eius quod probandum suscepit
illo argumento, cui sic respondimus. Nam
hanc minorem probare aggressus erat initio
num. 3. cap. 10. in quo refutando versamur:
At libere concurrens immediate ad actionem
liberam intrinsecè malam; est agere contra
rationem, & displicet infinita sanctitati Dei,
estque contrarium amori eius. Quam mi-
norem sic probat immediatè post: quia,
inquit; nulla sufficiens affertur ratio, cur
homo libere efficiens actionem intrinsecè
turpem, aduersus rectam rationem, contra-
que diuinum amorem & sanctitatem agat:
Deus autem in concurrens etiā proxime &
identificè effectuē ad tandem, tam actionem
nem illictam, secundum omnem gradum
entitatis, non modo genericum, sed etiam
specificum & singularem, excusat ab ini-
quitate, & non agat contra rectam rationem.
Itaque ut aperte respondeamus, & sine petitio-
ne principiū, sufficit nobis rationem aliquam
reddere cur Deus, magis quam homo, excusetur
ab iniuitate, & non agat contra rectam
rationem concurrendo cum creatura ad actus
intrinsecè malos. Illam autem reddidimus
dicentes, esse discriminem inter hominem &

Deum: quia homo eliciens illum actum,
facit contra debitum, & disconvenienter na-
ture rationali: contra vero, Deus concur-
rens facit ex debito causa primæ, & conve-
nienter officio primi entis, & principiū gene-
ralissimi ceterorum omnium. Quod si dicit
peti principium, eò quod ha respōlio
supponit Deum debere concurrere necessariè
cum omnibus causis secundis: Et hoc suppo-
nito redditur ratio cur non ita quæ agat. Re-
spondeo illam esse thesim, cuius probatio iam
non queritur, quæque tota sectione 2. fuit a
nobis probata; & iam supponitur esse proba-
ta. Sed id solū nunc queritur, quare Deus
magis quam homo excusat ab peccato,
quando concurrit immedieatè cum illo ad
actum intrinsecè malum. Quare neque illa
suppositione, neque nostra responsio petit pri-
cipium eius quod nunc ab aduersario queri-
tur, quia scilicet afferatus pro ratione illud
ipsum cuius ratio queritur, & dicamus Deum
excusari magis quam hominem: quia excusa-
tur magis quam homo.

Opponit secundò, actus intrinsecè turpes,
nullo fine motius aut pretextu, tamē in ipso Seunda
ciōissimo, honestari posse: ac proinde omnes oppositiō
naturas intellectuē teneri illos omittuntur.
Ergo Deus, qui est naturæ intelligentissimæ
ac libertissimæ, obligator ad omnem suum mo-
di actum omittendum. Ergo non potest ha-
bere ius ad committendum seu operandum
illum proximè & immediatè.

Respondeo actus intrinsecè turpes, sive in-
honestos, non posse honestari illo fine mo-
tivo aut pretextu, hoc sensu, id est, non posse
fieri ut non sint turpes & inhonesti, ac dis-
convenientes suo obiecto: sed tamen fieri
posse, ut non sint turpes & inhonesti ac dis-
convenientes alicui agenti, aut permittenti,
aut concurrenti aliquo modo. Si nimis per-
mittat aut concurredit eo modo, quo recta ratio
dicta posse permittit, aut concurri. Actus
enim, quamvis intrinsecè turpes, non sunt ta-
les respectu cuiuslibet agentis, id est, non sunt
turpiter & disconvenienter à quolibet: sed
tantum respectu eius, cui secundum rationem
disconveniens est actus illos efficiere,
vel ad illos concurrere. At non est disconve-
niens primæ cause munus suu præstatæ causa
secundis, & illis exhibet supplementum necel-
latum ad agendum, & ad vivendum dominum
suum. actuū, si causa libera sim. Ac
nicut non est disconveniens. Magistratus
permittente, id est, tolerare, aliquo intrin-
secè malo, ad vitanda maiora, & ad suauem
Reipublica gubernationem: & quilibet po-
test licet consulere minus malum ei qui est
paratus facere talius: V. g. consulere men-
daciū, ut ei qui paratus est blasphemare
exociter: ita Deus potest licet concurrens
cum creaturis parasit ad male operandum,
propter suauem prouidentiam gubernatio-
nem, & ut conseruet in se am liber-
tatem earum naturalem.

Opponit tertio: Nulla natura intellectua-
lis, sive creata aut creabilis, sive incteata. Terci ob-
iectiō
Hhh

potest habere ius, ac multò minus debitum operandi auctum intrinsecè malum, sive illud operetur sola, sive occasione sumpta ex inequitate alterius: alioquin ille actus falso diceretur intrinsecè malus, quia ex aliquo fine & motu honestari posset. Probat assumptum? quia si Deustantam vim defuisse primo Angelo, ut cæteri ab eius concursu immediato penderent in omni operatione: tamen Deus nulla lege positiva prohibuisset ne concurreret cum illis ad actus intrinsecè malos: teneretur tamen iure naturali non concurrere, & potius illos relinqueret in æternum fieres & otiosos. Ergo illa obligatio ostitur præcisè ex ipsa natura intellectuali. Confirmatur, quia si quoque reperiri posset aliqua causa sufficiens ad licitè mentendum, quæque auferret malitiam & turpitudinem ab actu mendacij. Quod si semel admiserimus, dubitare liebit, num forte Deus ob altissimos fines nobis incognitos mentitus fuerit, quando per scriptores canonicos locutus est, & nutabat fides nostra.

Ad primam partem huius obiectioris iam responsum est, cur actus ille dicatur intrinsecè malus, & quomodo non possit illo sive aut motu honestari; & tamen possit non licitè pertinere ad aliquum ut concurrentem aliquo modo quemadmodum patet in eo, qui licitè minus, nivalum copulat, ut leue mendacium, quod tamen intrinsecè malum est.

Ad secundam Respondeo, si Deus officium causæ primæ in Angelum transferret per impossibile, par esset ratio illius Angeli, ac Dei concurrentis quodam ius aut licentiam concurrenti, nisi Deus illam restringeret, sed potius vellet Angelos alios, vel homines habere plenum dominium suæ libertatis naturalis.

Ad tertiam, nego, quenquam proscerea posse licitè mentiri, posseque reperiri causam, quæ malitiam auferat, & turpitudinem ab actu mendacij. Quamvis enim possit si quis licitè consulere mendacium aliqua de causa, ut in exemplo lupi allato: & Deus licitè possit suum concursum & officium primæ causæ exhibere creature per se & solenti mentiri: non sequitur auctum mendacij non esse consequentia ipso obiecto, & natu illius qui mentitur. At Deus non mentitur concurrente cum mentiente. Sicut non mentitur ille, qui consulit leue mendacium parato erumpere in actum blasphemie. Multumque interest quidquid affirmer aut dissimileat Author iste num. 9. cap. cit. Inter haec duo, Deus mentiri per se vel per alium, aut impellere aliquem ad mentendum, vel præcipere propriè ut mentiatur: & inter cooperari cum illo ad actum mendacij ex officio cause primæ. Sicut manifestè plurimum interest inter haec duo, mentiri aut præcipere propriè & simpliciter alieni ut mentiatur.

& consulere illi leue mendacium blasphemia: id est, consulere ut leueretur mentiatur potius, quam blasphemet atro-

cer, ad quod paratus est.

Opponit, quartò non posuisse Deum si bi legem imponere, seu potius formate decreta concurrendi cum causis leuæ di gressu ad quolibet actus, sive bonos, sive mali. Potius enim erat dimittenda productio & gubernatio totius Universi, quam sancienda illa lex concursus & prouiden-
tia, quæ seruari non poterat: abique ini-
quitate, & legis naturalis violatione. Neque
potuit Deus in eo sequi dictamen æterno
sapientiae iudicantis melius esse causam
primam concurrere cum creaturis, etiam
ad actus peccaminosos, quam non con-
currere. Nam potius in Deo est iudicium
contrarium: scilicet abstinentiam potius
esse à creatione mundi, vel saltem per-
mittendas esse creaturis id est ipsarum ope-
rations, ita ut solæ eas producant, quam
cooperandum ad actus malos.

Respondeo, per principium ab adver-
sario, eum editio, legem, illam non posse
sernari abique iniurice, & legis naturalis
violatione: ideoque non posuisse ferri.
Itemque cum ait potuisse Deum saltem
permittere creaturis, ut illa actus suos
producerant. Nec magis proficit, cum
addit, Si causa prima ex eo quod est prin-
cipium universale subordinatas sibi causam
secundam, debet secundum dictamen re-
ctæ rationis præbere concursum ad om-
nem actum qui est in potestate casæ se-
cunda; sequitur voluntatem creatam de-
bere ac posse secundum dictamen rectæ
rationis concursum suum præbere poten-
tiis executiis sibi subordinatis, ad om-
nem actum qui est in potestate earum,
adeoque ad exteriorem actum peccati
nempe intellectui, ad infidelitatem &
cogitationes illicitas; sensui, ad sensationem
veritatem; appetitu sensitivo, ad omnem
concupiscentiam motum; & potentia mo-
tua, ad homicidium.

Respondeo, magnum & evidens esse di-
cimen inter voluntatem respectu poten-
tiarum ei subordinatarum, & Deum res-
pectu causarum secundarum: neque pa-
rem esse variisque rationem & obliga-
tionem. Ut ex ea manifestè liquet, quod
voluntas iure, non tantum potissimum, sed
etiam naturali, tenetur impetrare efficaciter,
si potest, motus prauos indeliberales
ortos in potentiis sibi subordinatis. At
Deus non tenetur impetrare creaturas ne
peccent, ita ut male & turpiter faciat,
si permitat; id est, patiatur creaturas
peccare. Alioqui tam est et impossibile,
creataram ullam peccare, quam est im-
possibile Deum agere turpiter, aut Deum
non posse impetrare, ne creatura pec-
cent, si velit efficaciter. Sicut autem
Deus non tenetur pari iure impetrare
ea neque tenetur pari iure non concur-

tere cum creaturis malè operantibus. Cuius differentia ratio est summum Dei dominium, ut causa primæ & uniuersalissimæ sapientie & statuter regentis creaturas suas, permittensque ut pro sua naturali libertate, bene vel male agant, & referentis ad suam gloriam quicquid faciant. Qui enim noleat eius gloria servire per gratiam, seruent per iustitiam.

Opponit quinid: Non videtur sancta illa lex & voluntas cooperandi æqualiter ad actus bonos & malos. Nam illa lex æquitatem non continet, quæ eos euentus comprehendit, in quibus, si solos illos constitueret, iniusta & iniqua esset, maximè quando ex aliis, quos simul comprehendit, non potest compensari illa iniquitas & inæqualitas. Atqui si Deus statuisset concurrere tantum ad actus malos, illa Dei voluntas non esset iusta. Ergo nec illa, qua statueret concurrere ad bonos & malos indifferenter. Confirmatur, quia propter hoc dicunt Theologi obstinationem Demonum non esse ex eo quod Deus decreuerit nunquam concurrere cum illis ad actus bonos, sed ad malos vnu-

Respondeo, negando primam partem majoris, quæ potest instantis manifestis refelli. Exempli gratiâ, iniqua esset lex quæ obligaret solos pauperes civitatis succurrere publicis & grauibus eius necessitatibus. Secus autem si omnes diuites simul & pauperes obligent. Iniqua esset lex quæ solos Clericos obligaret ad arma ferenda & urbem defendendam: secus autem quæ omnes, laicos simul & Clericos obligaret, quando necessitas id postulat. Ad secundam partem eiusdem maioris, dico in exemplis allatis, & similibus casibus, non compensari, sed penitus vitare, per illam uniuersalitatem, iniquitatem quæ foret in lege, si non tam multa comprehendenderet. Quare similiter licet iniquum & indignum Deo putem, velle ipsum concurrere dumtaxat ad actus malos demonum, aut aliarum creaturarum, & negare semper concursum ad actus bonos, quos eliceret, si velle concurrere: nego pariter indignum esse velle Deum concurrere uniuersaliter cum creaturis ad exercitium libertatis sua naturalis in bonum & in malum. Quanquam non est verum Deum velle concurrere æqualiter ad utrumque, si particula æqualiter sumatur pro æquali propensione voluntatis. Deus enim antecedenter & se vult creaturas bene operari, & ad hoc illas varijs modis inducit aut impellit. A malo autem retrahit multiplicitate, dictamine naturalis synthesis, inspirationibus, præceptis, comminationibus, flagellis, & aliis mediis internis aut externis. Cumque ad malos cooperatur, illa cooperatio est illi verè inuoluntaria secundum quid: vellet enī non cooperari & creaturam non abuti suo concordio.

SECTIO X.

Soluuntur quinque eiusdem Authoris instantie.

Sequuntur quinque instantie in confirmationem superioris argumenti, quas proponit cap. II. ut probet non posse Deum absque sanctitatem suæ detrimento concurrere immediatè ad actum peccati. Primam sumit ex mysterio Incarnationis, iuxta aliquorum (id est, omnium recte sentientium) Theologorum sententiam, qui dicunt implicare contradictionem ut Verbum permitat Materiale actum peccati in natura hypostaticè sibi unita: quia hoc est repugnans & indecens ipsius sanctitati. Eius autem discussus potest ad hoc Enthymema reduci: Multò magis tribuitur causa efficientia actus ab illa productus proximè & immediatè: quam trahatur substantia actus productus à natura pacem subsistente. Ergo si Deus non potest permittere actum prauum fieri à natura hypostaticè sibi unita, ne ille actus sibi tribuitur cum præiudicio sua sanctitatis: multò minus potest proximè & immediatè efficiere actum prauum, concurrendo cum creatura.

Respondeo, distinguendo antecedens. Magis tribuitur physico, conceco: morali & imputabiliter, nego. Moralis autem & imputabilis attributio actus praui est illa quæ sanctitati prædicat. Ratio vero cur actus prauus, ad quem Deus concurrerit cum natura non sibi unita hypostaticè, non sit imputabilis Deo, id est, non possit illi tribui tanquam disconuenienter operanti, redditia fuit sectione præcedenti. Quia autem merito imputaretur Deo actus prauus naturæ hypostaticè sibi unitæ, & Deus eum permetteret, docent Theologi tract. de Incarnatione, & oī melius sentiunt, aiunt cum D. Thom. in 3. dist. 12. quæst. 2. art. Capreolo ibidem, art. 3. s. Dicunt quintus Valent. tomo 4. Disp. 1. quæst. 15. pun. 8. art. 2. Quare tomo 1. in 3. p. disp. 34. fct. 2. art. 8. anis communiter, id est non posse Verbum sine indecentia permittere actus prauos in humanitate sumpta, quia quando plures sunt appetitus aut voluntates in eodem supposito, in eadem aut pluribus naturis illud cōponerentur; pertinet ad superiorē voluntatem dirigere inferiorem, & in officio continere. Et hoc si negligat, defectus est & indecentia ipsius superioris voluntatis. Sic homo tenetur per voluntatem regere appetitum sensituum, eiusque motus motus impedit, aut cohibere si potest. Et virtus illi tribuitur, atque imputatur peccato, si non faciat. Ergo similiter tenetur Verbum ita regere naturam assumptam in unitatem sup-

105.
Prima.
stantia.

106.
Verbum.
Incarna-
tum non
potest per-
mittere
peccatum
in natura
assumpta.

D. Thom.
Capit. 1.
Valent.
8. art.
St. Bar.

Hhh 4.